
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
FONDO PENSIONI SICILIA

Provvedimento  n. 5 del 27/07/2020

“Presa d'atto valutazione Direttore generale e Dirigenti anno 2019”

Il Commissario Straordinario con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 14/05/2009 n. 6  art. 15 che ha istituito il Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale;

VISTO il decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n. 14 “Regolamento di attuazione del comma 11
dell'articolo  15  della  legge  regionale   14  maggio  2009  n.  6  recante  norme  per
l'organizzazione del fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato
sulla G.U.R.S. 8 febbraio 2010 n. 6, modificato con D.P. del 13 novembre 2019, n. 22
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2019;

VISTA la legge regionale 15/05/2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTA la delibera n. 36 del 10/12/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato
la  “Disciplina  in  materia  di  misurazione,  valutazione  e  trasparenza  della  Performance,
applicabile al Fondo Pensioni Sicilia” ed, in particolare le disposizioni che prevedono la
nomina di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), in composizione monocratica,
cui  sono  demandate  le  funzioni  di  misurazione  e  valutazione  della  performance
organizzativa del Fondo Pensioni Sicilia e della performance individuale del Direttore del
Fondo;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  21  giugno  2012,  n.  52  con  il  quale  è  stato  emanato  il
“Regolamento attuativo dell'art.  11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance” e
segnatamente l'art. 17 il quale espressamente dispone che “gli Enti di cui all'art. 1 della
legge  regionale  15  maggio  2000  n.  10,  in  armonia  con  le  disposizioni  del  presente
regolamento,  nell'esercizio  della  loro  autonomia  organizzativa  adeguano  con  appositi
provvedimenti  i  propri ordinamenti  alle disposizioni ed ai principi di  cui ai commi 1 e 2
dell'articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5”;

VISTO Il decreto del  Presidente della Regione n. 477 del 13 settembre 2018 con il quale è stato
nominato  presso  il  Fondo  Pensioni  Sicilia  il  dott.  Fulvio  Bellomo  nella  qualità  di
Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione;

VISTO Il decreto del   Presidente della Regione n. 595 del 19 ottobre 2018 con il quale il dott.
Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e



di Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di continuità, per un mese a decorrere
dal 13 ottobre 2018;

VISTO             il   decreto del Presidente della Regione n. 694 del 23 novembre 2018 con il quale il dott.
Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e
di Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di continuità, fino all'approvazione del
nuovo regolamento di organizzazione dell'Ente;

VISTO Il decreto  del Presidente della Regione  n. 07 del 27 gennaio 2020 con il quale il dott.
Fulvio Bellomo è stato confermato Commissario Straordinario con i poteri di Presidente e
di  Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità  e  comunque  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTO                Il decreto  del Presidente della Regione  n. 109 del 23 marzo 2020 con i quali il dott. Fulvio
Bellomo è stato  confermato  Commissario  Straordinario  con i  poteri  di  Presidente  e di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di  continuità  e  comunque  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di amministrazione;

VISTO               il decreto del Presidente della Regione n. 194 del 22 aprile 2020 con il quale il dott. Fulvio
Bellomo è stato confermato  Commissario  Straordinario  con i  poteri  di  Presidente  e di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza soluzione di  continuità,  fino all'insediamento  degli
Organi ordinari di amministrazione e comunque, non oltre il 30 giugno 2020;

VISTO               il decreto del Presidente della Regione n. 389 del 7 luglio 2020 con il quale il dott. Fulvio
Bellomo è stato confermato  Commissario  Straordinario  con i  poteri  di  Presidente  e di
Consiglio  di  Amministrazione,  senza soluzione di  continuità,  fino all'insediamento  degli
Organi ordinari di amministrazione e comunque,  per un periodo non superiore a trenta
giorni;

VISTO ll D.P. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato Direttore
del Fondo Pensioni Sicilia per anni quattro;

VISTA la  delibera  n.  12  del  26  febbraio  2019  con  la  quale  è  stato  nominato  Organismo
Indipendente di Valutazione in composizione monocratica la dott.ssa Antonella Bonfiglio,
in esito ad apposita procedura comparativa;

VISTA la  delibera  n.  22  del  3  maggio  2019  con  la  quale  è  stato  adottato  il  “Sistema  di
misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” approvato con
deliberazioni n. 11 del 3 gennaio 2019, n. 86 del 13 marzo 2019 e n. 130 del 25 marzo
2019 della Giunta Regionale limitatamente alle parti applicabili all'Ente in base alla propria
organizzazione e al proprio regolamento;

VISTA la  delibera  n.  35  del  22  agosto  2019  con  la  quale  è  stato  adottato  il  “Sistema  di
misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale”  applicabile
all'Ente in base alla propria organizzazione ed al proprio regolamento, di cui all'allegato
che fa parte integrante della stessa delibera e di dare atto che cessano di avere efficacia
la delibera n. 36 del 10 dicembre 2012 e la delibera n. 22 del 3 maggio 2019;

VISTA la proposta di valutazione del Direttore avv. Filippo Nasca, per l'erogazione dell'indennità
di  risultato   per  l'anno  2019,  effettuata  dall'Organismo  Indipendente  di  Valutazione,
pervenuta  a  questo  Ente  con  pec  del  20/07/2020  ed  assunta  al  prot.  n.  21216  del
20/07/2020, in atti;

VISTA la  proposta di valutazione dei  Dirigenti  preposti  alle  strutture intermedie del  Fondo nel
corso dell'anno 2019, effettuata dal Direttore del Fondo;

CONSIDERATO che il termine del 30 giugno è scaduto e che risulta dubbia l'applicazione dell'art. 103 del
D.L. 18/2020 e dell'art. 37 del D.l. 23/2020, trattandosi si scadenze contrattuali.



     DELIBERA

Art. 1 Di prendere atto della valutazione finale del Direttore avv. Filippo Nasca per l'anno 2019,
effettuata dall'Organismo Indipendente di Valutazione.

Art. 2 Di prendere atto della valutazione finale dei Dirigenti delle strutture intermedie del Fondo
nel corso dell'anno 2019, effettuata dal Direttore del Fondo.

Art. 3  Di autorizzare, gli uffici ai conseguenti adempimenti, ai sensi delle disposizioni legislative
e contrattuali vigenti.

Art. 4 di  ratificare  il  presente  provvedimento  alla  prima  seduta  utile  dell'organo  consiliare  in
gestione commissariale.

Art. 5 Il  presente  provvedimento  sarà pubblicato  sul  sito  istituzionale  ai  fini  dell'assolvimento
degli obblighi di pubblicazione.

Palermo, lì  27/07/2020
                                                                          Il Commissario Straordinario

                                                                                                         F.to  Dott. Fulvio Bellomo

-


